Дело № 5-94-436/2024
							91MS0094-01-2024-003376-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
2 декабря 2024 года		                                                                      город Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Хачатурова А.Н.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Гамбарова Э.Э.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Гамбарова Эдуарда Эльдаровича, ***,
по ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Гамбаров Э.Э., 12 ноября 2023 года в 8 часов 30 минут, находясь по адресу: ***, воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, а именно, при осуществлении привода на основании постановления  о приводе должника по ИП к судебному приставу-исполнителю от 11 ноября 2024 года по исполнительному производству № 28786/23/82025-ИП от 1 марта 2023 года, на неоднократные законные требования уполномоченного должностного лица отказался проследовать в Отдел судебных приставов по г.Ялте ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю, расположенного по адресу: ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.
Гамбаров Э.Э. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Гамбарова Э.Э. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-  протоколом об административном правонарушении № 18160/24/82025-АП от 12 ноября 2024 года, из которого следует, что 12 ноября 2023 года в 8 часов 30 минут, находясь по адресу: ***, воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, а именно, при осуществлении привода на основании постановления  о приводе должника по ИП к судебному приставу-исполнителю от 11 ноября 2024 года по исполнительному производству № 28786/23/82025-ИП от 1 марта 2023 года, на неоднократные законные требования уполномоченного должностного лица отказался проследовать в Отдел судебных приставов по г.Ялте ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю, расположенного по адресу: ***. Вину в инкриминируемом правонарушении Гамбаров Э.Э. признал, просил суд провести рассмотрение протокола без его участия.
Протокол об административном правонарушении составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, копию протокола Гамбаров Э.Э. получил, права и обязанности ему разъяснены;
- копией постановления о приводе должника по ИП от 11 ноября 2024 года;
- рапортом должностного лица.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В силу ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов (далее - подразделения судебных приставов).
Согласно ст. 6 Федерального закона от 02.10.2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Согласно частей 1, 4 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 1997 года №118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан на основании постановления суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов.
Статьей 17.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что                       Гамбаров Э.Э. воспрепятствовал законной деятельности судебных приставов, а именно, при осуществлении привода на основании постановления  о приводе должника по ИП к судебному приставу-исполнителю от 11 ноября 2024 года по исполнительному производству № 28786/23/82025-ИП от 1 марта 2023 года, на неоднократные законные требования уполномоченного должностного лица отказался проследовать в Отдел судебных приставов по г.Ялте ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю, расположенного по адресу: ***.
Действия Гамбарова Э.Э. мировой судья квалифицирует по ст. 17.8 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Гамбарова Э.Э., его имущественное положение, а также отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, считаю возможным назначить Гамбарову Э.Э. наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи ст. 17.8 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

        Гамбарова Эдуарда Эльдаровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;  КБК: 828 1 16 01173 01 0008 140, УИН 0410760300945004362417158, штрафы за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов;  постановление  № 5-97-436/2024 от 2 декабря 2024 года.
Разъяснить Гамбарову Э.Э., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Гамбарову Э.Э. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано как в Ялтинский городской суд Республики Крым так и через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    А.Н. Хачатурова

4